
QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
I - AUTERAR, em parte e, por incorreções, os tempos da 
Portaria n° 598, de 17 de outubro de 2007, publicada no 
DOE n° 31.049 de 19.11.2007, que constituiu a Comissão 
Permanente de Sindicância da Unidade Gestora do 1° Centro 
Regional de Saúde/SESPA, especificamente no item I, para 
constar como membros:
PRESIDENTE:
DEJANIRA FURTADO GOMES, Assistente Social, matricula n° 
07211085/031.
MEMBROS:
 LEIDA DE SOUSA ALEIXO, Pedagogo, matricula n° 557439/2.
RANDOLFO AUDIFAX COELHODA SILVA JUNIOR, Farmacêutico 
Bioquímico, matricula n° 5867223/3(secretario).
MEMBRO SUPLENTE:
TEREZA CONCEIÇAO COELHO DOS SANTOS, Engenheiro 
Agrônomo, matricula n° 214458/1.
II – Ficam convalidados os atos já praticados pela dita 
Comissão, com arrimo na Portaria 1° CRS n° 67, de 
16.01.2008.

PORTARIA Nº 1087 DE 19 DE NOvEMbRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13.12.05, publicado 
no DOE n° 30.579/14.12.2005. 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a) DELMIRA BORGES TEIXEIRA 
LOPES , matricula n° 5230462/2, considerando-o apto no 
cargo de MEDICO, com conceito BOM, conforme processo n° 
9396/2008.

PORTARIA Nº 1088 DE 19 DE NOvEMbRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13.12.05, publicado 
no DOE n° 30.579/14.12.2005. 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a) WLADIMIR MACEDO RODRIGUES, 
matricula n° 55586788/1, considerando-o apto no cargo de 
MOTORISTA, com conceito EXCELENTE, conforme processo n° 
13727/2008.

PORTARIA Nº 1089 DE 19 DE NOvEMbRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13.12.05, publicado 
no DOE n° 30.579/14.12.2005. 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO LUCAS DA 
SILVA, matricula n° 57173272/1, considerando-o apto no cargo 
de MOTORISTA, com conceito EXCELENTE, conforme processo 
n° 9652/2008.

PORTARIA Nº 1090 DE 19 DE NOvEMbRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13.12.05, publicado 
no DOE n° 30.579/14.12.2005. 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a) CHRISTIANE ALVES MENDES 
LEITE FREITAS, matricula n° 5748860/2, considerando-o apto 
no cargo de MEDICO, com conceito BOM, conforme processo n° 
9499/2008.

PORTARIA Nº 1091 DE 19 DE NOvEMbRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13.12.05, publicado 
no DOE n° 30.579/14.12.2005. 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a) MARIA ELISA BAPTISTA FREITAS, 
matricula n° 5273269/2, considerando-o apto no cargo de 
MEDICO, com conceito BOM, conforme processo n° 9426/2008.

  PORTARIA Nº 1048 DE 07 DE NOvEMbRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito a 
licença do servidor para atividade política;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução n° 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 
meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 

RAIMUNDO FABIANO BORGES DE PINHO, matricula n° 77380/1, 
cargo de MEDICO, lotado n(o)a CENTRO DE SAUDE CIDADE 
NOVA IV.

  PORTARIA Nº 1049 DE 07 DE NOvEMbRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei 5.810/94 sobre o direito a 
licença do servidor para atividade política;
CONSIDERANDO, a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14§ 9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e determina 
outra providencias;
CONSIDERANDO, o disposto no item I.d da resolução n° 18.019 
– Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER, licença para atividade política pelo prazo de 3(três) 
meses a contar do dia 05.07.08 a 05.10.08, a(o) servidor(a) 
CARMEN SUELY MOREIRA DUARTE, matricula n° 3193560/1, 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado n(o)a 11º CRS MARABA.

PORTARIA Nº 1001 DE 24 DE OUTUbRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto s/nº, de 08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.11.85, os efeitos da Portaria nº 
826/10.09.84, que designou o(a) servidor(a) SARA MARIA 
ALVES E SILVA, cargo de ENFERMEIRO, para Chefiar a Unidade 
Mista de Chaves.                                              

PORTARIA N° 1047 DE 06 DE NOvEMbRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 187/05.03.08, que Designou 
o(a) servidor(a) ECLEIDA INOCENCIA PAES CARVALHO, 
matrícula n° 5161401/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotado(a) no(a) CAPS CREMAÇAO, Para responder pelo CAPS 
CREMAÇAO.
PORTARIA N° 1040 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.05, Para fins de regularização 
funcional, os efeitos na Portaria nº 299/04, que Cedeu para o 
Assembléia Legislativa, o(a) servidor(a) ANA IACY BARBALHO 
SOARES JUREMA, cargo de AUXILIAR DE SAUDE, matricula n° 
83852/1, lotado no(a) CENTRO DE SAUDE ICOARACI/ATENÇAO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA Nº 950 DE 02 DE OUTUbRO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, que a carreira de Consultor Jurídico de 
Estado do Pará e regida por Lei Especifica (Lei n° 5.847, de 
20/06/1994, reestruturada pela Lei n° 6.872, de 28/06/2006);
CONSIDERANDO, necessidade imperiosa de avaliação de estagio 
probatório dos Consultores Jurídicos do Estado Elzenir de Castro 
Aires, matricula n° 55589922/1 e Fagner Henrique Maia Feitosa, 
matricula n° 57190715/1, por membros da própria carreira, 
como bem impõe o art. 11 c.c art. 6° do Decreto n.° 1945, 
de 13/12/2005, que dispõe sobre o cumprimento do estagio 
probatório do servidor publico civil do estado do Pará
R E S O L V E:
I – Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Estagio 
Probatório, nos exatos moldes do Decreto supramencionado, 
composta pelos servidores DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor jurídico do Estado – matricula n° 
54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE – Consultora 
jurídica do Estado – matricula n° 58183137/5, FLAVIA 
MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica do Estado – matricula n° 
54189960/1, para julgar o procedimento de avaliação periódica 
de desempenho funcional dos servidores Elzemir de castro Arias 
e Fagner Henrique Maia Feitosa;
II – A comissão devera concluir os trabalhos no prazo Maximo 
de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato, e desde já, 
e fixada a gratificação por trabalho em Comissão, no percentual 
de 20% ( vinte por cento) sobre o vencimento- base, nos 
moldes do art.1° do Dec. n° 442, de 12/07/1995.
PORTARIA COLETIvA Nº 1046 DE 06 DE NOvEMbRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo; 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo: 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

LUIZ CARLOS 
FERREIRA LIMA 3206424/ 2 ASSISTENTE 

SOCIAL BOM 453946/2008

MARCIO NAZARENO 
QUEIROZ LOBO 54194575/ 1 AGENTE DE 

PORTARIA BOM 430638/2008

DORA RUSSEL 
MOLICA 5860229/ 2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 453963/2008

MARIA DE NAZARE 
MENDES MOTA 54191213/ 1 ODONTOLOGO BOM 430621/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 19.11.2008.
                      LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA DO AvISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 123/
SESPA/2008

No D.O.E. nº 31300, de 19/11/2008, que publicou o AVISO DE 
ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/SESPA/2008
ONDE SE LÊ:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GÁS BUTANO,PARA ATENDER AS UNIDADES 
DA SESPA PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
LEIA-SE:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GÁS BUTANO,PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS 
PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
O PREGOEIRO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 078/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 464338/2008.
OBJETO: Locação de 02 (dois) ônibus, incluindo hospedagem e 
alimentação para dar suporte a delegação do Conselho Estadual 
de Saúde, por ocasião da XV Plenária Nacional dos Conselhos 
de Saúde, a ser realizada em Brasília, com saída de Belém no 
dia 24/11/2008 e retorno em 01/12/2008.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: TRANSVERDE VIAGENS E TURISMO LATDA. 
C.N.P.J. Nº 00.634.919/0001-37.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: , no valor total de R$ 75.100,00 (SESSENTA E CINCO 
MIL REAIS E CEM  REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 4932
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE: 0103
BELÉM, 19 DE NOVEMBRO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2008 PROC. Nº 425339/2007

A Pregoeira do 1º CRS/SESPA no uso de suas atribuições legais, 
com base no Parecer Técnico constante nos autos do processo 
supra citado,
RESOLVE:
I-  Acolher aos termos da impugnação, tempestiva, interposta 
pela empresa KANNER COMÉRCIO E SERVIÇO – ME.
 II- Fica disponibilizado aos intereçados o edital retificado, do 
Compras Net e Compras Pará.
III- Determinar nova data de abertura para o dia 03/12/08 às 
10h, conforme art 19, §2º do Decreto 2.069/2006.
IV- Ficam mantidos os demais termos do edital e anexos.
Belém, 19 de novembro de 2008.
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA
Pregoeira 1º CRS/SESPA

DIÁRIA
PORTARIA N° 822/3ªCRS DE 19/11/2008

Nome: Ana Paula de Souza Barreto
Cargo: Enfermeira
CPF: 147.337.652-15


